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ABSTRAKT

Název práce:

Analýza zásahů Zdravotnické záchranné služby hlavního města Prahy za období

2007-2009

Cíle práce:

Cílem práce je popsat a vyhodnotit pomocí grafů analýzu výjezdů Zdravotnické

záchranné služby hlavního města Prahy za období od roku 2007 do roku 2009. Dále

utřídit její historický vývoj, popsat její současný stav včetně moderního vybavení a

vyhodnotit úspěšnost resuscitací ve stejném období.

Metody práce:

V práci je využita metoda sběru dat z dostupných zdrojů Zdravotnické záchranné služby

(dále jen ZZS) a konzultace se zkušenými záchranáři a lidmi působícími na operačním

středisku a zabývajícími se zpracováním dat a statistikou výjezdů.

Výsledky práce:

Výsledkem práce je grafické znázornění jednotlivých zásahů k neodkladným událostem

ohrožujícím život a jejich následné srovnání za období od roku 2007 do roku 2009 a

také zhodnocení úspěšnosti zásahů.

Klíčová slova:

zdravotnická záchranná služba, rychlá lékařská pomoc, záchranář, neodkladná událost,

náhlá zástava oběhu, resuscitace
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Abstract

Work name:

The analysis of the Health Rescue Service City of Prag trips for the period 2007 -

2009

Aim of work:

The aim of this work is to describe and assess by graphs the analysis of the Health

Rescue Service City of Prag trips in Prag for the period 2007 - 2009. Further to classify

its historical progress, describe its current state including the modern equipment and

also describe access of resuscitations for the same period.

Method:

In this work a method of data collection from avaiable literature of the Health Rescue

Service City of Prag is used as well as the consultation with experienced rescue workers

and people who work on the operation centre and who are processing the data and

statistics of the Health Rescue Service City of Prag trips.

Results:

The result of this work is the graphical representation of the single trips for the urgent

life - threatening events and their subsequent comparison for the period 2007 – 2009.

There is also the evaluation of the success of interventions.

Key words:

the Health Rescue Service, the medical emergency, a rescue worker, an emergency

event, a sudden cardiac arrest, the resuscitation
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1 ÚVOD

Tato práce vznikla v návaznosti na bakalářskou práci, kde byl popsán vývoj a současný

stav Zdravotní záchranné služby hlavního města Prahy. Analýza výjezdů za období v

letech 2007 – 2009 má ukázat práci záchranářů, která je pro obyvatele města jednou z

nejdůležitějších služeb a má sloužit jako vizitka dobře provedené práce. Pražská

záchranná služba patří mezi nejlepší státy v Evropě, co se týče úspěšnosti zásahů u život

ohrožujících i méně závažných stavů. Statistika zásahů ukazuje fakt, že záchranáři jsou

opravdovými profesionály, jejichž hodnotami jsou především ohleduplnost, nestrannost,

odpovědnost, zásada lidskosti, úcta k životu a důstojnost lidského jedince, jak říká

bývalý náměstek primátora hlavního města Prahy, Rudolf Blažek. Tyto vlastnosti jistě

stojí za zmínku a je nezbytné, abychom si práce záchranářů vážili a snažili se její

důležitost dostat do obecného povědomí obyvatel města.

Pražská záchranná služba byla na území Česka první záchrannou službou pro občany a

patří též mezi nejstarší ve světě a je také i nejstarší organizací svého druhu v Evropě.

Její letecká zdravotnická záchranná služba je v provozu přes 20 let, stejně tak provoz

setkávacího systému „rendez-vous“. S postupem času se rychlá záchranná služba velmi

rychle rozvíjela, zdokonalovala se záchranářská technika, vybavenost sanitních vozů a

stále více se dbá na odborné vzdělávání záchranářů. V Praze také disponují unikátním

záchranářským vybavením, které je velkým přínosem pro záchranáře a napomáhá při

každodenním boji o lidské životy. Proto bych chtěl v práci zhodnotit úspěšnost zásahů

RLP vzhledem k vyspělejší a stále se zkvalitňující technice za období od roku 2007-

2009. Zajímat mě bude také rozdíl mezi zásahy v letních a zimních měsících a s tím

spojený počet výjezdů k dětem a mladistvým do 18 let a dospělým.

Je důležité zmínit, že Záchranná služba jako taková je nedílnou součástí celého

integrovaného systému České republiky (dále jen IZS), pod který spadají tyto orgány:

Policie, Hasičský záchranný sbor a již zmíněná Záchranná služba. U spousty zásahů

operují tyto složky společně.
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Záchranná služba je instituce, která se musí řídit určitými pravidly a zákony, proto by

bylo dobré zmínit i část legislativy, která je pro fungování rychlé záchranné služby (dále

jen RZS) velice podstatná, protože neposkytnutí první pomoci může být posuzováno

jako trestní čin, a to neplatí jen pro záchranáře, ale i pro běžnou populaci.

Zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy (dále jen ZZS) byla vybrána

z důvodu toho, že v hlavním městě je na poměrně malém území velká koncentrace

obyvatel, a tudíž je velké množství statistik na které je možné se zaměřit. Když se

k tomuto připojí specifika, kterými hlavní město disponuje, vyplývají z toho také

zvýšené nároky na záchrannou službu, jak na její zaměstnance, tak na kvalitu

poskytování služeb. Mezi specifika patří umístění sídla prezidenta republiky a vlády,

metro, významné křižovatky hromadné dopravy, mezinárodní letiště, Radio Free

Europe, velký turistický ruch a hustá doprava. I když se záchranná služba pořád

zdokonaluje a vyvíjí, za dobu 150ti let, kdy bylo u nás založeno první středisko

záchranné služby, patří její úroveň poskytovaných služeb mezi nejkvalitnější v Evropě.

Toho všeho dosáhla jen díky progresivnímu vedení záchranné služby správným směrem

a díky finančním prostředkům, které získává nejen od sponzorů, ale také z podpory

městem (TUREK, 2009).

10

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Zdravotnická záchranná služba Praha

Celý název je Zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy - územní středisko

záchranné služby (dále jen ZZS). ZZS je zřizována hlavním městem Prahou, které

vydalo v roce 2007 zřizovací listinu podepsanou bývalým primátorem MUDr. Pavlem

Bémem. Ve zřizovací listině je uvedeno vymezení činnosti, předmět činnosti, statutární

orgán, vymezení majetku a majetkových práv, doplňková činnost a doba, na kterou je

organizace zřizována. Vymezení činnosti je uvedeno ve vyhlášce Ministerstva

zdravotnictví č. 434/1992 Sb., o zdravotnické záchranné službě. Předmětem činnosti je

zajišťování odborné přednemocniční neodkladné péče, zajišťování letecké záchranné

služby, likvidace zdravotních následků hromadných neštěstí a katastrof, především na

území města Prahy, zajišťování přepravy pro plnění transplantačního programu,

podílení se na zajištění zdravotnických služeb při vybraných politických, kulturních a

sportovních akcích, garance zdravotní části doškolování pracovníků tísňových složek

města Prahy. Statutárním orgánem je ředitel organizace, kterým je nyní MUDr. Zdeněk

Schwarz. Ředitele jmenuje a odvolává Rada hlavního města Prahy. V současnosti má

ZZS statut nestátního zdravotnického zařízení (TUREK, 2009). Zdeněk Schwarz říká,

že ZZS je příspěvkovou organizací, kromě vlastních příjmů (volání na tísňovou linku

155) tvoří podstatnou část jejího rozpočtu – cca 68% - dotace zřizovatele na provoz,

který nehradí zdravotní pojišťovny. Jedná se o náklady, které přímo nesouvisejí s

ošetřením pacienta, ale zajišťují například připravenost posádek v nepřetržitém provozu

na další výjezdy. Na obrázku číslo 1 je současný znak Zdravotnické záchranné služby

hlavního města Prahy - územní středisko záchranné služby.
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2.1.1 Historie záchranné služby Praha

Z historických materiálů vyplývá, že z iniciativy barona Päumanna, tehdejšího

policejního ředitele, vznikla 8.12. 1857 myšlenka založit dobrovolný sbor ochranný.

Pražský dobrovolný sbor ochranný ( Prager freiwillges Rettungskorps) byl založen

nikoliv na bázi spolku, ale jako sdružení, které mělo na počátku 36 dobrovolníků. Ti

byli označeni červenobílou stuhou na levé paži, která byla 6. dubna 1859 nahrazena

odznakem sboru, jak je vidět na obrázku číslo 3. V lednu 1858 byl každému členovi

zaslán dekret, a tak byla fakticky zahájena činnost organizovaného záchranného sboru

na území Prahy. V právním smyslu se však sdružení stalo spolkem až o 35 let později.


[…]


rozmezí 19 – 32% výsledek na světové úrovni.

ZZS HMP má pro své zaměstnance, kteří jsou vystaveni velkému psychickému vypětí,

připravenou pomoc ve formě psychosociální intervenční služby. Pro většinu záchranářů

není lehké se vyrovnávat s každodenním utrpením lidí a někdy i smrtí. Tato služba má

za cíl preventivně předcházet následkům kritických a zatěžujících událostí a

psychickému opotřebování a také těm, které již nastaly. Jsou to především mimořádné

události jako úmrtí nebo těžká zranění našich blízkých, dětí a kolegů. Služba funguje na

systému profesních kolegů - peerů, kteří se vyznají v práci záchranné služby a jsou tak

blíže problémům než třeba odborníci na duševní zdraví. Zároveň jsou ale vycvičeni tak,

aby uměli naslouchat druhému (URL1).

Je zřejmé, že pražští záchranáři nosí symbol modré hvězdy právem. Modrá hvězda

symbolizuje šest hlavních principů neodkladné přednemocniční péče. Vyhledávání

postižených a raněných, zodpovědnost za správnou léčbu, dosažitelnost v každé době,

ošetření na místě vzniku náhlého onemocnění nebo zranění, péči při transportu a převoz

k definitivnímu ošetření. Had a hůl uprostřed symbolizuje léky (medicíny) a léčení

(zdraví), (DOBIÁŠ, 2008).

Jak řekl současný ředitel ZZS HMP, výsledky kterými se záchranáři prezentují, jsou

shodné s mottem, které vozí na svých vozech a mluví za vše „Jsme tam, kde nás

potřebujete.“

Každý člověk je jen člověkem a není neomylný, pokud však záchranáři a lékaři budou

nadále přistupovat ke své práci zodpovědně a profesionálně, je možné říci, že jsou

Pražané v dobrých rukách.
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6 SEZNAM ZKRATEK

EKG Elektrokardiograf

ERC Evropská rada pro resuscitaci

IZS Integrovaný záchranný systém

KPR Kardiopulmonální resuscitace

LZZS Letecká zdravotnická záchranná služba

NZO Náhlá zástava oběhu

RLP Rychlá lékařská pomoc

RVS „Randez vous“ setkávací systém

RZS Rychlá záchranná služba

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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7 PŘÍLOHY

Obrázek č. 1 – Současný znak ZZS HMP

Obrázek č. 2 - Pražský dobrovolný sbor okolo roku 1856

Zdroj: www.zzshmp.cz
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Obrázek č. 3 – Historický ambulanční vůz

Zdroj: www.zzshmp.cz

Obrázek č. 4 – První ambulanční vůz

Zdroj: www.zzshmp.cz
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Obrázek č. 5 – Vůz Tatra 613 „RVS“ po roce 1987

Zdroj: www.zzshmp.cz
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Obrázek č. 6 – 18 výjezdových stanovišť

Zdroj: www.zzshmp.cz

1. Stanoviště Hrad (Dům lovčího 54, Praha 1)

2. Stanoviště Holešovice (Dukelských hrdinů 1, Praha 7)

3. Stanoviště Petřiny (Heyrovského nám. 1987, Praha 6)

4. Stanoviště Jinonice (Jinonická 1226, Praha 5)

5. Stanoviště LZZS (staré letiště Ruzyně, Praha 6)

6. Stanoviště Kundratka (Kundratka 19/1951, Praha 8)

7. Stanoviště Nádražní (Nádražní 60/1573, Praha 5)

8. Stanoviště Braník (Nad Malým mýtem 1402, Praha 4)

9. Stanoviště Černý Most (Gen. Janouška 902, Praha 9)

10. Stanoviště Lahovice (Výpadová, Praha 5)

11. Stanoviště Krč (Na Krčské stráni 6/1366, Praha 4)

12. Stanoviště Jižní město (Markušova 1556/16, Praha 4)

13. Stanoviště Slupi (Na Slupi 6, Praha 2)

14. Stanoviště Průběžná (Průběžná 74/3105, Praha 10)

15. Stanoviště Míčánky (28. pluku 1393, Praha 10)

16. Stanoviště Prosek (Lovosická 40/440, Praha 9)

17. Stanoviště RIAPS (Chelčického 39, Praha 3)

18. Stanoviště Uhříněves (Přátelství, Praha 10)
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Obrázek č. 7 – Nový dispečink v Korunní ulici

Zdroj: www.zzshmp.cz

Obrázek č. 8 – Ambulanční vůz Škoda 1203

Zdroj: www.zzshmp.cz
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Obrázek č. 9 – Jugoslávský vůz IMV

Zdroj: www.zzshmp.cz

Obrázek č. 10 – Současný vozový park ZZS HMP

Zdroj: www.zzshmp.cz
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Obrázek č. 11 – Nissan Patrol GR

Zdroj: www.zzshmp.cz

Obrázek č. 13 – Mercedes – Benz Sprinter

Zdroj: www.zzshmp.cz

Obrázek č. 14 – Mitsubishi

Zdroj: www.zzshmp.cz

Graf č. 12 – Věková struktura pacient

Zdroj: Ročenka 2007, ZZS HMP

Mitsubishi Pajero

ková struktura pacientů v roce 2007

, ZZS HMP

77

Graf č. 13 – Věková struktura pacient

Zdroj: Ročenka 2008, ZZS HMP

Graf č. 14 - Věková struktura pacient

Zdroj: Ročenka 2009, ZZS HMP
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Graf č. 15 - Úspěšnost př

Graf č. 16 - Dlouhodobý ukazatel KPCR v Praze od roku 2003
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Graf č. 17 - Mezinárodní srovnání úsp

Zdroj: Resuscitacion, 2004,2005

Mezinárodní srovnání úspěšnosti resuscitace (fibrilace komor)

Zdroj: Resuscitacion, 2004,2005
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