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Cíl práce Cílem práce je popsat a vyhodnotit pomocí grafů analýzu výjezdů

Zdravotnické záchranné služby hlavního města Prahy za období od roku
2007 do roku 2009. Dále utřídit její historický vývoj, popsat její současný
stav včetně moderního vybavení a vyhodnotit úspěšnost resuscitací ve
stejném období.

Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala,Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě: Úroveň jinak dobré práce snižují některé formální i
věcné nedostatky. Při obhajobě zodpovědět tuto otázku :
1. Porovnejte dosavadní a nově zaváděné metody resuscitace v souvislosti s povinnou

výbavou řidičů.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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